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JERZY FRYCZ 
28 grudnia 1927 —  18 listopada 1985

Jerzy Frycz należał do pokolenia moich profesorów. Nie zaliczałem się 
do grona Jego bezpośrednich uczniów, jednakże okoliczności, w  jakich 
doszło do zetknięcia się z Nim oraz dalszy przebieg znajomości sprawiły, 
że wspominam Docenta Frycza jako nauczyciela. Był w yrozumiałym czy
telnikiem moich prac seminaryjnych, dotyczących dziedzin, które żywo 
Go pasjonowały: restauracji architektury  gotyckiej, jak  również poglą
dów na tę architekturę w XIX w., potem zaś jakże często spotykałem się 
z życzliwą zachętą do kontynuowania tych badań i w ogóle do badań nad 
architekturą gotycką w dawnych Prusach, zwłaszcza architekturą zam 
kową.

Był Jerzy  Frycz uczonym o niezwykle szerokich zainteresowaniach 
i kompetencjach, godził z powodzeniem refleksję naukową z działalnością 
praktyczną na polu sztuki; osobistą, a przy tym jakże trafną charak tery
stykę tej strony biografii twórczej Docenta Frycza dał Lech Kalinowski 
w  pięknym wspomnieniu *. Jestem  jednak przekonany, że nie tylko dla 
mnie, lecz dla większości polskich historyków sztuki nazwisko Jerzego 
Frycza pozostanie związane z dwoma zagadnieniami: restauracją  zabytków 
architektury oraz architekturą obronną Zakonu Krzyżackiego, k tórym  po
święcił się najp ierw  jako badacz i autor, później także jako promotor. 
Pierwszym zajmował się przez całe trzydzieści lat, od objęcia w 1956 r. 
wykładów z historii i teorii konserwatorstwa w Instytucie K onserw ator
stwa i Zabytkoznawstwa UMK w Toruniu, drugim od czasu badań, jakie 
przeprowadził na terenie — zburzonego jeszcze w  początkach w ojny trzy 
nastoletniej — zamku toruńskiego. W obu osiągnął niezwykle cenne w y
niki. Miarą dorobku Jerzego Frycza w zakresie konserwatorstwa stała się 
praca doktorska nt. restauracji i konserwacji zabytków architektury  na 
ziemiach polskich w  okresie rozbiorów, która od razu weszła do kanonu 
polskiej lite ra tu ry  przedmiotu. W dziedzinie historii arch itek tury  na zie
miach dawnych Prus krzyżackich interesował Go szczególnie, już od cza
su eksploracji zamku w Toruniu, typ zamku konwentualnego, zamku-kla- 
sztoru, o oryginalnym, powstałym w w yniku specyficznych uw arunko
wań, założeniu funkcjonalno-przestrzennym. Kolejno ukazujące się pu-

* T y g o d n ik  P o w szech n y , 1986, n r  3 z 19 s ty czn ia . Z n a jd z ie  tam  C zy te ln ik  tak ż e  b o g a ty  
ry s  b io g ra f iczn y  Je rz e g o  F ry cza .
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blikacje: Architektura  zamków Pomorza Wschodniego (1968), Budow
nictwo zamkowe na Pomorzu W schodnim v> drugiej połowie X IV  i w pier
w szej połowie X V  w. (1977), Architektura  zam ków  krzyżackich  (1978) 
i niemieckojęzyczna wersja tegoż, Die Burgbaulen des Ritterordens in 
Preussen  (1980) — pozostawały właściwie jedynym i syntetycznym i u ję 
ciami problemu na gruncie nauki polskiej. Tu godzi się podkreślić wszech
stronność w arsztatu naukowego Docenta Frycza, opartą na gruntownym  
zgłębieniu problematyki tak od strony teoretycznej, jak i praktycznej. 
S tudia nad tajnikam i w ykonawstwa budowlanego, w  tym badania detalu 
architektonicznego, jako podstawowego elementu analizy substancji bu
dowli, świetna znajomość zagadnień ustrojowo-prawnych i całości ku l
tu ry  artystycznej — dawały Mu ogromną pewność orientacji w obrębie 
całego środowiska artystycznego ziem nadbałtyckich. Cały czas pełen 
twórczego zapału, mimo postępującej od dłuższego czasu choroby, miał 
Jerzy  Frycz ustalony na kolejne lata program badań, w którym  ważne 
miejsce znalazły zamki warmińskie. Nieodparcie narzuca się tu  skojarze
nie z życiową drogą twórcy podwalin pod naukowe badanie architektury  
zamkowej na Pomorzu, Conrada Steinbrechta. I jednemu, i drugiemu nie 
było dane zrealizować tych zamiarów do końca...

Był Jerzy  Frycz gorącym zwolennikiem aktyw nej wymiany nauko
wej. Służyły temu m.in. odbywające się często — dopóki zdrowie Docenta 
Frycza na to pozwalało — spotkania Komisji do Badań Zamków Polski 
Północnej, działającej pod Jego kierownictwem przy Oddziale Stowarzy
szenia Historyków Sztuki w  Toruniu. Pow tarzał często, że powinnością 
badacza jest publikować — i to niekoniecznie od razu prace „epokowe” — 
bo publikować to znaczy: stale udostępniać swą wiedzę innym. W łasnym 
przykładem dowodził, iż obopólnie satysfakcjonująca w ym iana jest możli
wa naw et między badaczami o niewspółmiernym stażu i dorobku. Znacze
nie opieki nad pracami, jakie powstały bezpośrednio pod Jego kierunkiem, 
wyrazić mogą jedynie wychowankowie Jerzego Frycza.

Cechował Go we wszystkich dziedzinach aktywności nieodmiennie 
ten sam entuzjazm i zaangażowanie, tak w trzydziestoletniej pracy dydak
tycznej w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika — kosztem wręcz kariery  
akademickiej — jak też społecznej w  dwóch związkach twórczych, do k tó 
rych należał: Stowarzyszeniu Historyków Sztuki i dawnym Związku P o l
skich Artystów Plastyków. Animator życia artystycznego w  Bydgoskim 
Okręgu ZPAP, okresowo Wojewódzki Konserwator Zabytków w Byd
goszczy, projektant założeń przestrzennego zagospodarowania obszarów 
zabytkowych, potem przez wiele lat konsultant naukowy oraz członek 
Rady Naukowo-Konserwatorskiej przy Dyrektorze Naczelnym Pracowni
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Konserwacji Zabytków, członek dwóch komitetów (Nauk o Sztuce oraz 
A rchitektury i Urbanistyki) Polskiej Akademii Nauk, Toruńskiego To
warzystwa Naukowego, na uczelni zaś m in . prodziekan Wydziału Sztuk 
Pięknych, przewodniczący Rady Instytutu, a ostatnio członek Senatu, 
wreszcie autor prac naukowych, katalogów wystaw, recenzji plastycz
nych — to wszystiko nie wyczerpuje jeszcze twórczej obecności Jerzego 
Frycza. Zapisał się bowiem w naszym życiu naukowym i artystycznym  
jako niezwykle żywa umysłowość. Tworzył fakty, ale bodaj przede 
wszystkim inspirująco oddziaływał na wszystkich, którzy się z Nim sty 
kali. Przed każdą sesją naukową, na której miał wystąpić, oczekiwano 
zawsze, czym tym  razem  ujmie słuchaczy. Znana była szeroko niekon- 
wencjonalność Jego poglądów, a obok tego — przy pełnym otwarciu na 
rozmaite nowości — rzeczowy krytycyzm. Był przeto Jerzy  Frycz cenio
nym  uczestnikiem poważnych gremiów, pożądanym dyskutantem  i rze 
czoznawcą.

Bliskie były kontak ty  Jerzego Frycza z Olsztynem, gdzie miał wielu 
przyjaciół i znajomych, był zapraszany na odczyty i konsultacje, -współ
uczestniczył ponadto — jako przewodniczący Komisji Historii Sztuki — 
w pracach Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego. 
Z Jego właśnie inspiracji odbyła się w 1983 r. w Olsztynie konferencja 
naukowa poświęcana zamkom regionu Warmii i Mazur, na którą przy je
chał przerywając pobyt w  szpitalu. Wygłosił na niej re fe ra t wprowa
dzający.

Zmagając się przez ostatnie lata życia z ciężką chorobą, zachował 
Jerzy  Frycz niespożyty optymizm i pogodę ducha, czynił coraz to nowe 
plany i podejmował ich wykonanie. Wszystko, co Go spotykało, p rzy j
mował z godnością prawdziwego człowieczeństwa. Takim pozostanie w p a 
mięci kolegów.
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